
LNVM Tautas frontes muzeja eseju konkurss,  

veltīts Baltijas ceļa 35. gadadienai 
 

“Baltijas ceļš – Eiropas modināšana” 
 

Nolikums 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Eseju konkursa ideja 

Tuvojoties akcijas “Baltijas ceļš” 35. gadadienai, Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja (LNVM) Tautas frontes muzeja nodaļa aicina vispārizglītojošo, speciālo un 

profesionālo izglītības iestāžu 9. līdz 12. klašu skolēnus piedalīties eseju darbu 

konkursā “Baltijas ceļš – Eiropas modināšana”. 

1989. gada 17. augustā Latvijas Tautas frontes, Igaunijas Tautas frontes 

(Rahvarinne) un Lietuvas neatkarības kustības “Sajūdis” līderi pasaules valdībām, 

informācijas aģentūrām un presei izsūtīja aicinājumu “Baltijas ceļš” (Balti kett, 

Baltijos kelia. the Baltic Way). Tas atgādināja, ka latvieši, lietuvieši un igauņi pēc 

pusgadsimta apspiestības padomju okupācijā uzsākuši cīņu par savu valstu 

neatkarības atgūšanu un pieprasa klasificēt 1939. gada 23. augustā parakstīto Staļina 

un Hitlera (Molotova-Ribentropa) paktu par Eiropas sadalīšanu ietekmes zonās kā 

starptautisku noziegumu. Turpat tika paziņots, ka Eiropas sadalīšanas 50. gadadienā – 

1989. gada 23. augustā plkst. 19.00 Baltijas valstu iedzīvotāji no Tallinas līdz Rīgai 

un Viļņai sadosies rokās, veidodami dzīvo ķēdi. Akcijas laikā tās dalībniekus radio 

translācijās no Tallinas, Rīgas un Viļņas uzrunāja Baltijas tautas kustību līderi Marju 

Lauristine, Dainis Īvāns un Vitauts Landsberģis. Akcija “Baltijas ceļš” pasaulei 

apliecināja Baltijas valstu vienotību, solidaritātes spēku un to, ka tādam starptautisko 

tiesību pārkāpumam, kāda bijusi Latvijas, Lietuvas un Igaunijas okupācija 1940. gadā, 

demokrātiskā pasaulē nav un nevar būt noilguma. Šī akcija veicināja Maskavas režīma 

kapitulāciju visā Austrumeiropā un simbolisko Berlīnes mūra krišanu 1989. gada 9. 

novembrī. Tās iespaidā 1989. gada 24. decembrī pat PSRS Tautas deputātu kongress 

Maskavā savu priekšteču vienošanos par Eiropas sadalīšanu bija spiests atzīt par 

spēkā neesošu kopš parakstīšanas brīža. 

Nozīmīgākās dokumentārās liecības par Baltijas ceļu kopš 2009. gada 

iekļautas UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā. 

UNESCO par vērtīgiem atzinusi dokumentus, kas saistīti ar akcijas organizēšanu un 

norisi. Dokumentārā mantojuma glabātājs Latvijā ir LNVM Tautas frontes muzeja 

nodaļa. Viens no Baltijas ceļu raksturojošajiem dokumentiem ir arī pirms akcijas 

uzrakstītais Baltijas tautas kustību aicinājums. 

Eseju konkursā aicinām jauniešus uzrakstīt savu “Baltijas ceļa aicinājumu” 

šodienas Latvijai, Baltijai un Eiropai, pievēršoties mūslaiku iekšpolitiskajiem un 

ārpolitiskajiem izaicinājumiem. Krievijas sāktais karš Ukrainā, impēriskās 

domāšanas uzplaukums Krievijā, arī pašu eiropiešu neuzticēšanās demokrātijai liek 

modināt sabiedrības uzmanību, lai apzinātos Baltijas un Eiropas tautu solidaritātes 

nozīmi, novērtētu un pilnveidotu neatkarīgās Latvijas demokrātiju un citas kopīgās 



vērtības.  

1.2. Eseju konkursa mērķi: 

Konkursa “Baltijas ceļš – Eiropas modināšana” mērķi:  

• veicināt jauniešu interesi un zināšanas par Baltijas ceļu kā izcilu Latvijas 

nesenās vēstures notikumu, unikālu nevardarbīgās pretošanās piemēru visai 

pasaulei un vienu no priekšnoteikumiem Latvijas valstiskās neatkarības 

atjaunošanai. 

• padziļināt izpratni par demokrātijas vērtībām un rosināt pārdomas par 

mūsdienu Eiropas solidaritāti un izaicinājumiem. 

 

2. Konkursa dalībnieki 

2.1. Konkursa dalībnieki: Latvijas vispārizglītojošo, speciālo un profesionālo 

izglītības iestāžu 9. līdz 12. klašu skolēni, kā arī atbilstoša izglītības posma 

diasporas latviešu skolēni. 

2.2. Katrs konkursa dalībnieks var iesniegt vienu darbu. 

2.3. Dalība konkursā ir individuāla. 

 

3. Darbu saturs, noformēšana un iesniegšana 

3.1. Eseja sagatavojama par tēmu “Baltijas ceļš – Eiropas modināšana”. Esejas 

autors var izvēlēties esejas apakšvirsrakstu vai moto (devīzi), kas precīzāk 

atspoguļo darba ideju atbilstoši analizējamajai tēmai vai radošajai iecerei. 

3.2.  Eseja veidojama kā argumentēts pārspriedums, kurā autors loģiski pamato 

savus viedokļus un secinājumus. Citātu vai tieši pārņemtu viedokļu vai 

secinājumu gadījumā jāizmanto atsauce vai tekstā ietverta norāde viedokļa 

autoru. Norādes par esejas uzbūvi un loģiskas argumentācijas veidošanu 

skatīt:  

(https://ej.uz/19teikumuargumentetaeseja) 

(https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/vesture_

met_mat.pdf 

3.3. Esejas saturam jāiekļauj gan atsauce uz vēsturisko “Baltijas ceļa” akciju un 

pirms akcijas formulēto “Baltijas ceļa aicinājumu” (Pielikums Nr. 1), gan arī 

jāietver mūsdienu sabiedrības aktualitātes un izaicinājumi. 

3.4. Esejas apjoms 1000-1800 vārdu, darbs rakstīts ar 12 lieluma burtiem, Times 

New Roman fontā, vai salasāmā rokrakstā 

3.5. Esejai jābūt latviešu valodā, datorrakstā (teksta fails *.docx vai *.doc 

formātā). 

3.6. Konkursa komisijai autors iesniedz eseju un aizpildītu Pieteikuma anketu un 

apliecinājumu (Pielikums Nr. 2). 

3.7. Eseju, Pieteikuma anketu un apliecinājumu (Pielikums Nr. 2) augšupielādē 

Google Forms (https://ej.uz/Eiropasmodinasana) līdz 2024. gada 31. maija 

plkst. 23.59. 

https://ej.uz/19teikumuargumentetaeseja
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/vesture_met_mat.pdf
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/vesture_met_mat.pdf
https://ej.uz/Eiropasmodinasana


3.8. Iesniedzot darbu un Pieteikuma anketu, dalībnieks vai tā likumiskais 

pārstāvis, ja dalībnieks nav sasniedzis 18 gadu vecumu, apliecina, ka darbs 

izstrādāts patstāvīgi un piekrīt, ka darbu vai tās daļas, noslēguma pasākuma 

fotogrāfijas konkursa rīkotāji izmanto komunikācijas nolūkā plašsaziņas 

līdzekļos un sociālajos tīklos. 

4. Vērtēšana un apbalvošana 

4.1. Darba vērtēšanā ņem vērā: 

• atbilstību tēmai un nolikuma nosacījumiem; 

• esejas uzbūves loģiskumu un argumentāciju, orientēšanos vēsturiskajos 

faktos; 

• radošu temata risinājumu, autora ideju oriģinalitāti; 

• valodas stilu un oriģinalitāti. 

4.2. Esejas tiek vērtētas pēc punktu sistēmas, novērtējot katru 4.1. punktā minēto 

kritēriju ar 1-5 punktiem 

4.3. Darbu vērtēšanas komisija:  

o Komisijas priekšsēdētājs: Dainis Īvāns, bijušais Latvijas Tautas frontes 

priekšsēdētājs 

o Velta Čebotarenoka, 4. maija Deklarācijas kluba prezidente 

o Velga Līcīte – Meldere, Latviešu valodas aģentūras projektu 

koordinatore 

o Edgars Engīzers, vēsturnieks 

o Anna Zeibārte, LNVM Tautas frontes muzeja nodaļas vadītāja (pilda 

arī komisijas sekretāres pienākumus) 

4.4. Eseju konkursa 1.–3. vietas ieguvēji saņems balvas no konkursa rīkotājiem un 

atbalstītājiem (Latvijas Nacionālā opera un balets, Latvijas Nacionālais 

teātris, maizes ceptuves “Lāči”, SIA “Baltic Candles Ltd”, Brain Games un 

Latviešu valodas aģentūra). Citi konkursa dalībnieki saņems veicināšanas 

balvas no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja.  

4.5. Konkursa komisijai ir tiesības izteikt atzinību un piešķirt papildus balvas. 

4.6. Eseju konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 2024. gada 1. septembrim LNVM 

tīmekļvietnē www.lnvm.lv. Ar 1., 2. un 3. vietas ieguvējiem LNVM 

sazināsies personīgi. 

4.7. 2024. gada septembrī LNVM rīkos klātienes pasākumu visiem eseju konkursa 

dalībniekiem Rīgas pilī, par tikšanās laiku, vietu un pasākuma gaitu 

informējot Pieteikuma anketā norādītajā e-pastā. 

 

5. Personas datu apstrāde 

5.1. Personas datu pārzinis ir Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, reģistrācijas 

numurs 90000076673, juridiskā adrese Pulka iela 8, Rīga, LV–1007. 

5.2. Personas datu apstrādes mērķis – eseju konkursa “Baltijas ceļš – Eiropas 

modināšana” norises nodrošināšana. 

5.3. Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – piekrišana un leģitīmo interešu 

nodrošināšana. 

http://www.lnvm.lv/


5.4. Iesniedzot Pieteikuma anketu un apliecinājumu (Pielikums Nr. 2), dalībnieks 

vai tā likumiskais pārstāvis, ja dalībnieks nav sasniedzis 18 gadu vecumu, 

apliecina, ka ir iepazinies ar konkursa nolikumu, tai skaitā personu datu 

apstrādes noteikumiem un piekrīt dalībnieka personas datu apstrādei. 

5.5. Līdz 2024. gada 31. maija 23.59 dalībniekam vai tā likumiskajam pārstāvim 

ir tiesības prasīt, lai dalībnieka personas datus papildina, labo, pārtrauc to 

apstrādi vai iznīcina tos, tādā gadījumā atsaucot dalību konkursā. 

5.6. Iesniegtie darbi un pasākuma norises laikā tapušie materiāli var tikt izmantoti 

publicitātes materiālu veidošanai, lai informētu sabiedrību par konkursu, tie 

var tikt publicēti konkursa rīkotāju tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos. 

5.7. LNVM nav atbildīgs par tiem uzņemtajiem un publicētajiem foto un 

videomateriāliem, ko veicis pats dalībnieks ar savām ierīcēm no saviem datu 

nesējiem. 

 

6. Kontaktinformācija 

6.1. Papildu informācija par konkursa norisi: Anna Zeibārte, LNVM Tautas 

frontes muzeja nodaļas vadītāja, e-pasts: anna.zeibarte@lnvm.lv, tālr. 

67224502. 

 

7. Darbu iesniegšana 

7.1. Darbi iesniedzami līdz 2024. gada 31. maijam, norādot: 

• autora vārdu un uzvārdu; 

• vecumu; 

• mācību iestādi; 

• kontakttālruņa numuru; 

• e-pasta adresi; 

• darba nosaukumu; 

• pēc autora izvēles – atslēgas vārdus, tekstus, kas papildina konkrēto darbu, 

piemēram, ietver skolēna skaidrojumus, pārdomas, idejas. 

 

8. Konkursa darbu vērtēšana, lēmumu pieņemšana un rezultātu paziņošana 

8.1. Konkursa žūrijas komisija sāk darbu 2024. gada 3. jūnijā. 

8.2. Žūrijas komisija pārbauda iesniegto darbu atbilstību konkursa noteikumiem 

un prasībām un vērtē tos. 

8.3. Konkursam iesniegto darbu vērtēšana noslēdzas un žūrijas komisija pieņem 

galīgo lēmumu 2024. gada 16. augustā. 

8.4. Darbi tiek vērtēti atbilstoši darbu vērtēšanas kritērijiem (maksimālais punktu 

skaits – 20). Ja augstāko punktu skaitu saņēmuši vairāki darbi, žūrija 

pieņem lēmumu ar vienkāršu balsu vairākumu. Ja, lēmumu pieņemot, balsis 

sadalās vienādi, izšķirošā ir priekšsēdētāja balss. 

mailto:anna.zeibarte@lnvm.lv,


8.5. Konkursa rezultātus skolām, kuras pārstāv konkursa dalībnieki, elektroniski 

paziņo konkursa komisijas atbildīgais sekretārs līdz 2024. gada 1. 

septembrim. Informācija par konkursa rezultātiem tiks nopublicēta arī 

LNVM mājaslapas Tautas frontes muzeja sadaļā (http://lnvm.lv) un LNVM 

Tautas frontes muzeja Facebook kontā. 

 

Aicinām visas Latvijas skolas aktīvi piedalīties konkursā! 

 
 

  

http://lnvm.lv/
http://www.facebook.com/


Pielikums Nr. 1 

 

Baltijas ceļa aicinājums 
 

1939. gada 23. augusts desmitiem tautu un valstu cirta brūces, kuras joprojām 

asiņo.  

Hitlera-Staļina pakts pavēra ceļu uzbrukumam Polijai, kas tika iznīcināta un 

sadalīta līgumslēdzēju starpā. Saskaņā ar Hitlera-Staļina paktu Baltijas valstis nokļuva 

Padomju Savienības interešu zonā. Trīs Tautu Savienības valstis okupēja Sarkanā 

armija, trīs neatkarīgas valstis pārstāja eksistēt. Padomju Savienība ir darījusi visu, lai 

izdzēstu Igauniju, Latviju un Lietuvu no atmiņas un Eiropas kartes, no jūsu 

bibliotēkām un mācību grāmatām, no jūsu taisnīguma sajūtas, no jūsu sērām un jūsu 

prātiem. Daudzi ir atstājuši novārtā savu sirdsapziņu un pieļāvuši Hitlera-Staļina 

pakta īstenošanu pat tūkstošgades pēdējās desmitgadēs. 

Tāpēc mēs, trīs Baltijas valstis, vēršamies pie Eiropas un pasaules sabiedrības 

šodien, pakta 50. gadadienā, ciešā pārliecībā, ka demokrātiskais vairākums ir 

saglabājis savu morālo gribu, taisnīguma sajūtu un ir gatavs atbalstīt mūsu vērtējumu: 

noziedzīgais Hitlera-Staļina pakts ir jāatceļ! Hitlera-Staļina pakta un tā slepeno 

protokolu būtība bija interešu sfēru imperiālistisks sadalījums starp divām lielvarām. 

Pamatojoties uz šo noziedzīgo darījumu, Padomju Savienība vienpusēji lauza visus 

starptautiskos līgumus, kas noslēgti ar Baltijas republikām, pārkāpjot Baltijas valstu 

vēsturiskās tiesības uz pašnoteikšanos, piedāvājot cietsirdīgus ultimātus Baltijas 

republikām, okupējot tās ar milzīgu militāro pārspēku, un militārās okupācijas un 

politiskā terora apstākļos vardarbīgi anektējot tās. Hitlera-Staļina pakts un tā joprojām 

spēkā esošie slepenie protokoli bija un ir vērsti uz citu valstu suverenitātes un 

neatkarības iznīcināšanu. 

Šodien, pakta 50. gadadienā, mēs atgādinām visām pasaules tautām, ka 

saskaņā ar starptautiskajiem tiesību aktiem šāda veida līgumi ir noziedzīgi un 

nelikumīgi kopš to parakstīšanas brīža. Šīs zināšanas, kuras imperiālisma un sarkano 

fašistu apoloģēti izvēlējušies aizmirst, ir atbalstījušas un uzturējušas mūs dzīvus, par 

spīti publiskajam teroram un sistemātiskajam genocīdam dekāžu garumā. Mēs esam 

palikuši uzticīgi demokrātijai un cilvēktiesībām pat tad, kad koloniālā vara, izrietoša 

no imperiālistiskajām interesēm, ir nolēmusi iznīcināt Baltijas valstis fiziski – ar masu 

slepkavībām, tūkstošiem cilvēku deportācijām uz Sibīriju un mērķtiecīgu mūsu 

pilsētu, ciematu, rūpnīcu, skolu un kultūras denacionalizāciju. 

Hitlera-Staļina pakts joprojām veido mūsdienu Eiropu. Eiropu, kas mums reiz 

bija kopīga. Tomēr mēs esam pārliecināti, ka Eiropas kopiena un demokrātiskie spēki 

Austrumos apvienos savas balsis, lai atbalstītu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas prasību, 

lai pakts kopā ar slepenajiem protokoliem tiktu denonsēts un atzīts par spēkā neesošu 

kopš tā parakstīšanas brīža. Tikai tad Eiropa atbrīvosies no pēdējām Hitlera-Staļina 

laikmeta kolonijām, un Baltijas valstis iegūs iespēju noteikt savu likteni, pamatojoties 

uz brīvu pašnoteikšanos. 

Var pievērt acis uz Baltijas problēmām, bet tās nepārstās eksistēt. Mums tā ir 

neatņemama cilvēktiesību problēma; jums tā ir dubultstandartu un drošības problēma; 

jebkurā gadījumā mums tās ir jārisina kopā, balstoties uz starptautisko tiesību 

principiem. Kopīga Eiropas māja var tikt izveidota tikai tad, ja visām Eiropas valstīm 

tiek piešķirtas brīvas pašnoteikšanās tiesības. Baltijas valstis ir tiekušās atjaunot savu 

valstisko neatkarību veidā, kas atbilstu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas, kā arī Padomju 

Savienības interesēm un garantētu drošību Ziemeļeiropā. Mūsuprāt, stabilitātei 

Baltijas jūras krastos jābalstās uz līgumu sistēmu, kas bija spēkā pirms 1939. gada 



pakta un kas izriet no miera līgumiem, kas noslēgti starp Padomju Savienību un 

Baltijas valstīm 1920. gadā. Mēs esam atraduši risinājumu, un esam to nosaukuši par 

BALTIJAS CEĻU. 

BALTIJAS CEĻŠ ir parlamentārs ceļš mūsu valstiskuma mierīgai 

atjaunošanai. 

BALTIJAS CEĻŠ nerada draudus nevienam. 

BALTIJAS CEĻŠ garantēs sociālo drošību, pilsoniskās tiesības un 

ekonomisko progresu visiem Baltijas valstu iedzīvotājiem, neatkarīgi no viņu tautības. 

BALTIJAS CEĻŠ ir ceļš uz demokrātiju. 

BALTIJAS CEĻŠ ir vienīgais ceļš uz brīvību, brālību un vienlīdzību mūsu 

kopējās Baltijas jūras krastos. 

Katrs ciemats, pilsēta un valsts atkal ir augšāmcēlusies no Otrā pasaules kara 

pelniem, izņemot trīs Baltijas valstis – bijušās Tautu Savienības dalībvalstis. Vai esat 

ievērojuši mūsu prombūtni? Šodien, gandrīz pusgadsimtu vēlāk, mēs vēršamies pie 

saviem draugiem Ziemeļos un Dienvidos, Austrumos un Rietumos: Baltijas valstis 

atkal stāv uz Eiropas sliekšņa. Eiropa šodien mūs sveic kā savus zudušos dēlus. 

Savukārt mēs nekad neesam uzskatījuši sevi par pazudušiem. Tad ļaujiet mums 

pastiept rokas vienam pret otru un iet mūsu kopīgo ceļu: BALTIJAS CEĻŠ ir Eiropas 

ceļš; BALTIJAS CEĻŠ ir veids, kā likvidēt pēdējos koloniālos īpašumus Eiropā; 

BALTIJAS CEĻŠ ir ceļš uz mūsu kopīgām mājām. 

Brāļi un māsas Austrumos un Rietumos! Mēs esam gatavi aizmirst jūsu 

dubultstandartus, ja jūs radīsiet drosmi pieprasīt starptautisko tiesību principu 

piemērošanu ne tikai Āfrikā un Āzijā, bet arī Eiropā. Apvienosim savas balsis un 

prasīsim, lai Hitlera-Staļina pakts kopā ar slepenajiem protokoliem tiktu pasludināts 

par spēkā neesošu no paša parakstīšanas brīža! Atzīsim Igaunijas, Latvijas un 

Lietuvas aneksiju par nelikumīgu! 

Mēs esam gatavi, mēs nākam. 
  

 

  



Pielikums Nr. 2  
 

Eseju konkursa “Baltijas ceļš – Eiropas modināšana” nolikumam 

 

Dalībnieka vārds, uzvārds Dalībnieka e-pasts un tālruņa 

numurs 

Skola, klase 

 

 

 
 

  

 

 

Iesniedzot pieteikumu, dalībnieks vai tā likumiskais pārstāvis, ja dalībnieks nav 

sasniedzis 18 gadu vecumu: 

1. apliecina, ka darbs ir izstrādāts patstāvīgi; 

2. apliecina, ka konkursa rīkotāji iesniegtos darbus vai to fragmentus, kā arī pasākuma 

norises laikā uzņemtās fotogrāfijas var izmantot publicitātes un komunikācijas 

materiālu veidošanai, lai informētu sabiedrību par konkursu, un tie var tikt publicēti 

konkursa rīkotāju tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos. 

 

 

 

Dalībnieks vai tā likumiskais pārstāvis, ja dalībnieks nav sasniedzis 18 gadu vecumu: 

 

Paraksts___________ (______________) Dalībnieka vārds, uzvārds _____________ 

 

Paraksta atšifrējums ___________________ Gadījumā, ja paraksta likumiskais 

pārstāvis 

 

3. Dalībnieks vai tā likumiskais pārstāvis, ja dalībnieks nav sasniedzis 18 gadu vecumu, 

apliecina, ka ir iepazinies ar konkursa nolikumu, tai skaitā personas datu apstrādes 

noteikumiem, un piekrīt dalībnieka personas datu apstrādei. 

 

 

Dalībnieks vai tā likumiskais pārstāvis, ja dalībnieks nav sasniedzis 18 gadu vecumu: 

 

Paraksts___________ (______________) Dalībnieka vārds, uzvārds _____________ 

 

Paraksta atšifrējums ___________________ Gadījumā, ja paraksta likumiskais 

pārstāvis 

 

 

2024. gada ______________________ 

 


